Eine diplomatische Betrachtung des Bundesbriefes muss sich auf disziplinbezogene Aspekte beschränken. Die Untersuchung der äusseren und inneren Gegebenheiten der Urkunde führt aber doch zu Befunden, die wenigstens

<sup>52</sup> B. MEYER (wie Anm.8), S.159 f.

<sup>53</sup> Zu *peracta* vgl. Anm.38.

punktuell gängige Ansichten zu revidieren und zu präzisieren vermögen. Dies ist hier hinsichtlich des Schreibers, der Verwendung des älteren Vertrags als Vorurkunde sowie der letzten Textänderungen vor der Urkundenausfertigung geschehen. Dass auch dabei nicht immer ein Grad höchster Sicherheit zu erreichen war, hängt nicht zuletzt mit dem insgesamt doch spärlichen Urkundenvergleichsmaterial in den Waldstätten zusammen. Augenfällig lassen sich die Ergebnisse in einem Druck darstellen, der schriftmässig die von mir vermutete Textgeschichte des Bundesbriefes aufzuzeigen versucht.

### Anhang

Erklärung:

Kleinere Schrift, kursiv: Abschnitte, die wahrscheinlich aus dem älteren Vertrag stammen.

Kleinere Schrift, Antiqua: Abschnitte, die ziemlich sicher dem älteren Vertrag entnommen sind.

Grössere Schrift, kursiv: Abschnitte, die zur ersten Fassung aus Uri (Sommer 1291) gehört haben dürften.

Grössere Schrift, Antiqua: Abschnitte, die bei der Niederschrift der Urkunde auf Schwyzer Boden zugefügt wurden.

*In nomine domini amen. Honestati consulitur et utilitati publice providetur, dum pacta quietis et pacis statu debito solidantur. Noverint igitur universi, quod homines vallis Uranie universitasque vallis de Switz ac communitas hominum Intramontanorum Vallis Inferioris maliciam temporis attendentes, ut se et sua magis defendere valeant et in statu debito melius conservare, fide bona promiserunt (1) invicem sibi assistere auxilio, consilio quolibet ac favore, personis et rebus, infra valles et extra, toto posse, toto nisu contra omnes ac singulos, qui eis<sup>a</sup> vel alicui de ipsis aliquam intulerint violenciam, molestiam aut iniuriam in personis et rebus malum quodlibet machinando, (2) ac in omnem eventum quelibet universitas promisit alteri accurrere, cum necesse fuerit, ad succurrendum et in expensis propriis, prout opus fuerit, contra impetus malignorum resistere, iniurias vindicare, prestito super hiis<sup>b</sup> corporaliter iuramento absque dolo servandis antiquam confederationis formam iuramento vallatam presentibus innovando, (3) ita tamen, quod quilibet homo iuxta sui nominis conditionem domino suo convenienter subesse teneatur et servire. (4) Communi etiam consilio et favore unanimi promisimus, statuimus ac ordinavimus, ut in vallibus prenotatis nullum iudicem, qui ipsum officium aliquo precio vel peccunia aliquo qualiter comparaverit vel qui noster incola vel conprovincialis non fuerit, aliquatenus accipiamus vel acceptamus. (5) Si vero dissensio suborta fuerit inter aliquos conspiratos, prudentiores de conspiratis accedere debent ad sopiendam discordiam*